16) Parochi.

a) Absentia.

Cf.: *Residentia Canonico. Parochor.*; *Residentia paroch.* (temp. absendi.)

(Conc. Tr. sess. 6. cap. 2.; sess. 23. cap. 1.)

Ad dubium: An parochi ab Ecclesiis suis abesse possint per duos menses sine licentia Episcopi?

S. C. C. resp.: Negative.

Mense Febr. 1573 (Ex l. I. p. 131 decr. rel. a Bened. XIV. Institut. XVII.)

Eodem modo, quum proponeretur, esse in Toletana dioecesi presbyteros, qui se per aliquod tempus absque Ordinarii licentia abesse posse putarent, eodem anno S. C. censuit: Non posse nisi causa cognita et probata ab Ordinario et ab eodem in scriptis obtenta licentia.

(Ex l. I. p. 202 decr. ap. ibidem.)

Solam distantiam loci etiam cum aequa causa discedendi non excusare parochum, ut possit abesse a sua Ecclesia sine licentia in scriptis obtenta, nisi talis necessitas reperte se offerat, quae non patiat dilationem hujusmodi licentiam petendi, quo casu quamprimum de discessu et de necessitate Ordinarium certiorum faciendum, ut de causa cognoscere possit. Nec parochum habentem justam causam abeundi extra parochiam per duos menses aut tres satisfacere suae conscien-

tiae, si petat licentiam jurans gravem se habere causam, quam non expediat manifestare, ut sic petita licentia abesse possit, licet Episcopus non concedat. Similiter abesse non posse in casu, quo causam rationabilem expressit, quam vir aequus et bonus rationabilem judicaret, licet rigidus Praelatus minus aequam judicet et licentiam denegat, vel quia movetur suspitione, quod ficta sit, quum tamen sit vera, sed habere posse recursum ad superiorem. Nec posse per hebdomadem abesse non petita vel non obtenta licentia, etiam relicto Vicario ab ipso Ordinario approbato. Nec esse liberum a culpa et a poena omissionis fructuum, qui veluti per quatuor mensium spatium ex urgente necessitate ad curandam suam valetudinem morbo gravi instante recessit et ad hujusmodi absentiam non petiit licentiam ab Episcopo, quia bona fide putavit evidentiam causae satis esse, nisi periculum fuisset in mora petendi licentiam, ut supra dictum est. Nec sufficere licentiam tacitam, sed oportere esse expressam juxta formam jeusd. Concilii sess. 23. cap. 1. (Ex l. X. decr. p. 100 rel. a Bened. XIV. Institut. XVII.)

Ad dubium 1.: An rectores ecclesiarum paroch. a civitate distantium per 2, 3 aut 4 miliaria circiter possint sine expressa licentia Episcopi abesse a suis parochiis relicto ibidem Substituto ab eis deputato et in civitate tam diurno quam nocturno tempore jugiter commorari, exceptis solis diebus festis, in quibus ad dictas Ecclesias se conferunt revertentes illico ad civitatem?

2.: An parochi, qui nocturno caeteroquin tempore resident apud suas Ecclesias, possint celebrata summo mane Missa in dictis Ecclesiis se conferre ad civitatem et in ea diurno tempore totius vel majoris partis anni

commorari, licet apud dictas Ecclesias adsint eorum Substituti?

3.: An dicti parochi, qui caeteroquin diurno tempore resident apud suas Ecclesias, possint nocturno tempore totius vel majoris partis anni commorari in civitate, licet apud dictas Ecclesias adsint eorum Substituti?

S. C. C. resp. ad 1., 2. et 3.: Negative.

Die 10. Maii 1687 *Fulginat.* (Rel. ab eodem Bened. XIV.)

In casu absentiae parochi cum debita licentia deberi oeconomio (i. e. Vicario) provisionem in summa inter ipsos, parochum et oeconomum, concordanda, praevia tamen approbatione Episcopi quoad personam oeconomii.

S. C. C. die 15. Mart. 1738 *Suesana* ad 4.

b) Dispensatio.

Reatina.

Ad compescendam contumaciam et socordiam nonnullorum, qui parochiales Ecclesias sive Dignitates et Canonicatus in Cathedralibus et Collegiatis Ecclesiis ac alia beneficia personalem residentiam requirentia obtinent, quique eorum residentiae munus oblitii, in Urbe et Romana Curia ultra tempus a Sac. Conc. Trid. et a Constitutionibus Apostolicis respective eis permissum moram trahere non verentur, emanavit edictum die 8. Martii 1710 de oraculo vivae vocis SS. D. N. ab Emo Urbis Vicario et quotannis publicari consuetum, in quo stricte injungitur tam Archiepiscopis, Episcopis atque Praelatis Superioribus quam supradictis parochis, dignitatibus, canonicis et beneficiatis residentiae obnoxiiis, ut infra duodecim dierum spatium, ab eadem Urbe discedere et ad suas respective Ecclesias se conferre ibique personalem residentiam facere tenerentur eo tamen addito: *Et si*

aliquis praedictorum Canonorum et Beneficiatorum, ut supra, lapso termino praedicto, per mensem discedere neglexerit, extunc fructus beneficiorum suorum non faciat suos, nec tuta conscientia etiam alia declaratione non sequuta illos sibi detinere possit, sed teneatur illos fabricae Ecclesiarum aut pauperibus loci erogare aut ipso non erogante per Superiorem ecclesiasticum ad dictam erogationem faciendam compellatur.

Cumque nihilominus magnus subinde in Urbe creverit eorundem beneficiorum non residentium numerus, hinc ad relationem R. P. V. Gerentis SS. D. N. in sequelam praelibati edicti commisit huic S. Congr. super residentia Episcoporum, ut desuper adhiberetur opportunus remedium. Quapropter eadem S. Congr. sub die 10. Februarii 1710 mandavit praesignatum edictum fore renovandum bis in anno etiam contra regulares beneficiatos cum munere residendi, cum comminatione respective poenarum, ac inhibendum signaturae Justitiae, ut desuper manus non apponat, necnon quod in Indultis, quae expediri solent a S. C. C., abessendi ex causis legitimis addatur clausula isthaec: *Quod non suffragentur ad evitandas poenas contentas in edictis Emi Vicarii contra non residentes, nisi exhibeatur infra octo dies in Secretaria ejusdem Emi Vicarii, quae exhibitio adnotari debeat in libro particulari ad hunc effectum in eadem Secretaria retinendo, necnon in calce eorundem Indultorum gratis.*

Cum autem Jo. Paulus Colellus Canonicus Coadjutus Ecclesiae Cathedralis Reatinae, attentis infirmitatibus, quas patitur in gravi aetate annorum 75, petierit et sub die 30. Augusti obtinuerit a Sac. Cong. Conc. Indultum abessendi a locali residentia et commorandi in Urbe per sex menses, addita supra recensita clausula exhi-

bendi praefatum Indultum in Secretaria d. Emi Vicarii, alias d. Oratori illud non suffragetur, ad evitandum poenas contentas in edicto memorato Emae Suae contra non residentes praefatum Indultum exhibuit in Episcopali Curia Reatina die 22. Aug. ejusdem anno 1711 et expeditionem ac executionem in solita forma reportavit. Verum quia Capitulum in repartitione distributionum, portionem sex mensium in primo Indulto contentorum solvere recusavit Oratori eamque inter alios Canonicos distribuit, ex quo praefatus Orator clausulam exhibitionis Indulti praedicti non adimpleverit. Hinc Orator ipse, qui ex incuria in hujusmodi omissionem incurrisse fatetur, recursum humiliter habuit ad hanc S. C., a qua prodiit tenor supradictae clausulae, credens caeteroquin casum hunc minime comprehendi sub praefato edicto, eoque magis quia tempore absentiae Oratoris, servitium Ecclesiae in nihilo fuit defraudatum ob interestiam Coadjutoris; et quatenus comprehendatur, exoravit ipsi esse ex gratia indulgendum.

Praemissa omnia confirmavit Episcopus Reatinus informare requisitus ab hac Sac. Congr. ac censuit Oratorem de rigore juris fructus canonicales amisisse, quia in edicto Emi Vicarii inter alias poenas illa numeratur, quod beneficiati non faciant fructus suos eosque tuta conscientia detinere non posse; atqui distinguendo vacationem a servitio chori et absentiam a residentia locali putavit hujusmodi fructus non accrescere favore Canonorum sed verius erogandos esse fabricae Ecclesiae vel pauperibus arbitrio Superioris, ut disponit praefatum edictum, cum Coadjutor Oratoris eo absente servitium chori nunquam neglexerit.

Quo vero ad petitam gratiam excusans Relator Oratorem in pluribus

tam respectu aetatis quam infirmitatis, quibus in praesentiarum itidem premitur, censuit ejusdem precibus annuendum.

Itaque contingit hodie, ut ab EE. VV. examinetur et resolventur haec dubia:

I. *An Orator de juris rigore propter neglectam Indulti exhibitionem amiserit fructus sui Canonatus?*

II. *An praefati fructus Capitulo et aliis Canonicis accreverint?*

III. *An causae per Oratorem adductae sufficientes sint ad gratiam petitam consequendam in casu etc.?*

S. C. C. resp. ad omnia tria: In casu, de quo agitur, esse restituendos fructus Canonico Colello.

Die 29. Febr. 1712.

c) *Infirmitas et aetas num excuset?*

In dubio: Utrum infirmitas excuset parochum a residentia? duo casus sunt distinguendi. Primus est, cum parochus absens extra locum beneficii in morbum incidit, et hoc primo casu manifestum est, eum non teneri redire ad residentiam et si procederetur contra eum, non fieret illi praepjudicium.

Secundus casus est, cum parochus aegrotat in loco residentiae seu intra limites parochiae suae; et tunc S. C. C. declaravit, infirmitatem non excusare parochum a residentia. Sed si infirmitas sit curabilis et in loco parochialis non sit copia medicorum medicinarumque, posse ab Ordinario dari dilationem trium aut quatuor mensium parochi aegroti, ut curari possit in locis vicinioribus et commodioribus: interim tamen per ipsum Ordinarium deputato idoneo Vicario ad curam dictae parochialis, cum assignatione congruae portiois ex ipsius parochialis redditibus. Idem dicendum

esset, si parochum infirmum ex medicorum consilio oporteret coelum mutare ad breve tempus vel ire ad balnea. Verum (nota) si abscederet sine licentia, non excusaretur. Nam proposito dubio: an sit liber a culpa et poena amissionis fructuum, qui veluti per quatuor mensium spatium ex urgenti admodum causa ad curandam valetudinem, morbo gravi instante, a parochiali recessit et ad hujusmodi absentiam non petit licentiam ab Episcopo, quia bona fide putavit, evidentiam causae satis esse? S. C. censuit: non esse liberum, nisi periculum fuisset in mora petendi licentiam. Haec *Fagnanus* ad cap.: *Clericos*, de Cleric. non resid. n. 9. et seqq.

Eademque S. Congr. declaravit, nec causa senectutis excusari parochos a residentia. *Fagn.* l. c. n. 16.

d) *Licentiam absendi quis concedat?*

Vd.: *Resid. parochi* (tempus absendi; absentia).

Parochis possunt Ordinarii, aliquibus justis de causis, juxta Conc. Trid. formam, licentiam concedere recedendi a parochiali ad aliquod tempus, modo ea utatur intra limites praescriptos a Consilio sess. 23. de Reform. cap. 1., quia facultas hujusmodi non fuit ipsis Ordinariis ablata per modum proprium s. Pii V. publicatum de mense Junii 1568 super residentia Canonorum habentium parochiales. S. C. C. teste *Garcia* par. 3. de benef. cap. 2. n. 179. Et pro Ordinariis, qui talem licentiam concedere possunt, veniunt etiam Ordinarii Episcopo inferiores, ut Abbates et alii similes habentes Jurisdictionem et proprium territorium, sicuti et Capitulum Sede vacante. *Sanctarell.* variar. resolut. quaest. 5. n. 64., *Azorius* part. 2. lib. 6. cap. 10. quaest. 4., *Possevin.* de Offic. Curati cap. 1. n. 28. et 29., *Barbosa* de Offic.